
116  diário oficial Nº 34.640 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

Presidente do Conselho Superior
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Corregedor-Geral do Ministério Público
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Conselheiro/Secretário
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Conselheiro
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Conselheira
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Conselheira
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Conselheiro
RESOLUÇÃO Nº 004/2021-CSMP, DE 12 DE JULHO DE 2021.
Altera o Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público e 
dá outras providências.
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
Órgão da Administração Superior, no uso de suas atribuições e
CONSIDERANDO que compete ao Conselho Superior elaborar o seu Re-
gimento Interno, nos termos do art.26, inciso XII, da Lei Complementar 
Estadual nº057, de 6 de julho de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o parágrafo único do art. 26 do Regimento Interno do Con-
selho Superior, que passará a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 26   .........................................................................................
Parágrafo único. As sessões ordinárias do Conselho Superior, na forma pre-
sencial ou por videoconferência, serão realizadas, preferencialmente, às 
segundas-feiras, com início às nove horas, podendo se dar em outro dia 
e hora a serem definidos pelo Colegiado, não podendo seu encerramento 
ultrapassar as dezoito horas, salvo deliberação do Colegiado.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Fica autorizada a republicação consolidada do Regimento Interno 
do Conselho Superior do Ministério Público no sítio do Ministério Público do 
Estado do Pará (http://www.mppa.mp.br/).
SALA DE SESSÕES DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em 12 de julho de 2021.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Corregedor-Geral do Ministério Público
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Conselheiro/Secretário
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Conselheiro
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Conselheira
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Conselheira
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Conselheiro

Protocolo: 680636
EXTRATO RESUMO – PUBLICAÇÃO NO DOE
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 000658-
383/2021-MP/PJSGA
O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna público a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 000658-383/2018-MP/
PJSGA (PORTARIA nº 10/2021-PJSGA) aberto para: acompanhar os 
infantes R. W. P. B. e L. V. P. B., encontrando-se à disposição na Promotoria 
de Justiça de São Geraldo do Araguaia, situada na Avenida Presidente 
Vargas, nº 323, Bairro Centro, Cep 68.570-000 – Pará – Fone/Fax: (94) 
3331-1110 apenas as partes e a rede de proteção por ser sigiloso.
 Erick Ricardo de Souza Fernandes – Promotor de Justiça

Protocolo: 680519
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 005/2021-MPPA/9ºPJ/STM
A   9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio da Promotora 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Con-
selho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 
007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientificar o interessado senhor 
FÁBIO ABREU DE SOUSA e a todos quantos possam interessar, inclusive 
para efeito de eventual apresentação de recurso ao Conselho Superior do 
Ministério Público, no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da 
Notícia de Fato SIMP nº 010309-031/2018.
Santarém-PA, 14 de julho de 2021.
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS
Titular do 8º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém,
 Respondendo pelo 9º Cargo das Promotorias de Justiça de Santarém.

Protocolo: 680517

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 004/2021-MPPA/9ºPJ/STM
A   9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio da Promotora 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Con-
selho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 
007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientificar o interessado “ANÔ-
NIMO” e a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de even-
tual apresentação de recurso ao Conselho Superior do Ministério Público, 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato 
SIMP nº 000207-031/2020.
Santarém-PA, 14 de julho de 2021.
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS
Titular do 8º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém,
 Respondendo pelo 9º Cargo das Promotorias de Justiça de Santarém.

Protocolo: 680509
EXTRATO RESUMO – PUBLICAÇÃO NO DOE
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 000657-
383/2021-MP/PJSGA
O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna público a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 000657-383/2018-MP/
PJSGA (PORTARIA nº 09/2021-PJSGA) aberto para: acompanhar os 
infantes B. C. D. S. E. S. e Í. I. N. D. S., encontrando-se à disposição na 
Promotoria de Justiça de São Geraldo do Araguaia, situada na Avenida 
Presidente Vargas, nº 323, Bairro Centro, Cep 68.570-000 – Pará – Fone/
Fax: (94) 3331-1110 apenas as partes e a rede de proteção por ser sigiloso.
 Erick Ricardo de Souza Fernandes – Promotor de Justiça

Protocolo: 680513
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 18/2021
Data: 17/06/2021
Aquisição de materiais de consumo para atender as necessidades deste  MPCM
Fundamento Legal: Art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$3.674,00 (três mil, seiscentos e setenta e quatro reais)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.0000.339030
Fonte: 0101
Contratadas: JR ALVES COSTA EIRELI-ME e GUARÁ LTDA
Endereço: Av. Duque de Caxias, 1203, Belém-Pará -CEP 66.093-031, Rua 
Cel Luis Bentes 162-Belém-Pará – CEP 66211-010
CNPJ nº 10.459.614/0001-90, 04.387.822/0001-28
Ordenador: Maria Inez klautau de Mendonça Gueiros- Procuradora Geral do MPCM

Protocolo: 680229
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho nº 2021NE00231
Valor Global: R$1.290,00 (um mil, duzentos e noventa reais)
Data: 23/06/2021
Objeto: Aquisição de material de consumo (papel toalha)
Dispensa nº 18/2021/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa: 33903000
Fonte: 0101000000
Contratada: JR ALVES COSTA EIRELI-ME
Endereço: Av. Duque de Caxias, 1203 - Belém/PA - CEP 66093-031
CNPJ nº 10.459.614/0001-90
Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral do MPCM
Nota de empenho nº 2021NE00233
Valor Global: R$2.384,00 (dois mil, trezentos e oitenta e quatro reais)
Data: 23/06/2021
Objeto: Aquisição de material de consumo (leite em pó desnatado 200g)
Dispensa nº 18/2021/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa: 33903000
Fonte: 0101000000
Contratada: GUARÁ LTDA
Endereço: Rua Cel Luis Bentes, 162 - Belém/PA - CEP 66211-010
CNPJ nº 04.387.822/0001-28
Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral do MPCM

Protocolo: 680236


